
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

 
All’Albo on-line 
Amministrazione trasparente 
Agli atti e sul sito web 

 
OGGETTO: Pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione di personale interno all’istituzione 
scolastica per il ruolo di Esperti e Tutor per la realizzazione di attività volte a potenziare l’offerta formativa 
extracurricolare per la scuola primaria nell’anno scolastico 2025-26 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 -  Azione A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze 
chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale 
Sottoazione: ESO4.6.A1.B - Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 
territoriale per il I ciclo - rif. Avviso Prot. 136777 del 09.10.2024 - “Agenda NORD” 
Titolo progetto Competenze in azione  
ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-183 
CUP H24D24002180001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 
VISTO il Piano triennale per l’offerta Formativa 2025/28 approvato con delibera n.8 dal Consiglio di istituto in 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 04/08/2025 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

data 05/12/2024 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda NORD” 
VISTO l’Avviso n.136777 del 9.10.2024 con cui viene data alle scuole la possibilità di attivare, a valere sul FSE+, 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze di base degli alunni, a partire dal primo 
ciclo dell’istruzione 
PRESO ATTO delle delibere degli OO.CC. della scuola, di adesione all’Avviso in oggetto (del. n. 35 del Collegio 
Unitario del 28.10.2024 e n.11 del Consiglio d’Istituto del 5.12.2024 con il progetto “COMPETENZE IN AZIONE”; 
VISTO il progetto “COMPETENZE IN AZIONE” con cui questa I.S. ha presentato la propria candidatura all’Avviso 
MIM n. 136777/2024 a valere sul FSE+ 
CONSIDERATO che sulla piattaforma dedicata la progettazione in parola ha assunto, a far data dal 23.12.2024 
lo stato di “autorizzata” per l’importo di € 64.340,00 
CONSIDERATO che l’Istituto intende attivare durante l'anno scolastico 2035-26 n. 3 moduli di 30 ore ciascuno, 
nello specifico 
• N.1 dal titolo “Calcoli-AMO” sul potenziamento delle competenze logico-matematiche nella scuola 
primaria (nel plesso di Sommariva del Bosco) 
• N.2 dal titolo itali-AMO sul potenziamento delle competenze di base dell’italiano (uno per il plesso di 
Sommariva del Bosco e uno per il plesso di Sanfrè); 
DATO ATTO della necessità di attivare il 40% dei moduli più sopra descritti entro il 30 settembre 2025  
DATO ATTO dell’assunzione dell’importo autorizzato di € 64.340,00 nel P.A. 2025 a mezzo decreto prot. n. 684 
Prot. del 06/02/2025 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 04/08/2025 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

VISTA   la nota Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto a 
valere su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord 
VISTO   il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale  
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/04/2024 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera 
VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina: ”le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati” 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/04/2024; 
RILEVATA la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica, e, in mancanza di personale interno dotato 
delle necessarie competenze, rivolgersi a professionalità esterne con adeguato profilo professionale  
RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento di esperti e tutor per 
ogni modulo autorizzato con la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 sopra citata 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3673 del 27/06/2024- Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola competenze” 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 04/08/2025 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)- Obiettivo Specifico - Sottoazione: ESO4.6.A4.A- PN Scuola 21-
27, fondo FSE+ ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-33 
VISTO il provvedimento di disseminazione prot. 0003413 del 09/06/2025 del progetto di cui all’oggetto 
VISTO il Decreto Prot. n. 0003413 del 09/06/2025 con cui il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica 
ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi 
VISTA la Decisione a contrarre per l'avvio della procedura di selezione prot 4188 del 13/07/2025 
VISTO Avviso di selezione di personale interno all’istituzione scolastica per il ruolo di Esperti e Tutor per la 
realizzazione delle attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurricolare prot n 0004190 del 17/07/2025 
VISTO in particolare, l’art. 3 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre “entro le ore 13 del giorno 03/08/2025”; 
CONSIDERATO che alla data del 03/08/2025 sono pervenute n. 7 candidature per il ruolo richiesto;  
VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione prot n 0004374 del 04/08/2025; 
VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione prot n  del 04/08/2025; 
VISTO il Verbale della commissione di valutazione prot n 4381 del 04/08/2025; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione di personale interno all’istituzione scolastica per il 
ruolo di Esperti e Tutor per la realizzazione di attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurricolare per la 
scuola primaria nell’anno scolastico 2025-26  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 -  Azione A1 Potenziamento delle 
competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e 
territoriale Sottoazione: ESO4.6.A1.B - Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale 
e territoriale per il I ciclo - rif. Avviso Prot. 136777 del 09.10.2024 - “Agenda NORD” 
Titolo progetto Competenze in azione  
ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-183 
CUP H24D24002180001 
 
MODULO 70920 - ITALI-AMO! Gruppo di teatro 
 

esperto CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 ROASIO DARIO GERMANO 30 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 04/08/2025 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

TUTOR CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 BRANCATO GIULIA 10 

2 VARANO ISABELLA 5 

 
MODULO 70794 - Calcoli-AMO! Laboratorio pomeridiano a Sommariva del Bosco 
 

esperto CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RINALDI MANUELA 16 

2 FOGLIATO SIMONA MADDALENA 6 

 

TUTOR CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RINALDI MANUELA 16 

2 VARANO ISABELLA 7 

3 FOGLIATO SIMONA MADDALENA 6 

 
MODULO 70896 - ITALI-AMO! Laboratorio pomeridiano a Sommariva del Bosco 
 

esperto CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 INGARAMO SIMONA 14 

2 BLASI FIORELLA 8 

 

TUTOR CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 INGARAMO SIMONA 14 

2 BLASI FIORELLA 8 

3 VARANO ISABELLA 5 

 
Eventuali reclami potranno essere presentati entro 5 giorni dalla data di pubblicazione all’albo online della 
presente graduatoria. Trascorsi 5 giorni ed in assenza di reclami la seguente graduatoria sarà resa definitiva e si 
procederà all’attribuzione degli incarichi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna GIORDANA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 04/08/2025 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/

		2025-08-04T12:53:09+0000
	ANNA GIORDANA




